yang dikenal sebagai tokoh falak Indonesia

pertama.4

Pakar ilmu falak yang juga lama menetap di

Makkah dan Mesir ini banyak mengarang kitab.

Salah satunya adalah Pati Kiraan pada

Menentukan Waktu yang Lima dan Hala Kiblat

dengan Logaritma. Kitab ini diterbitkan pertama

kali di Singapura tahun 1357 H/ 1938 M oleh al-

Ahmadiah Press yang dicetak dengan kombinasi

bahasa Melayu (Jawi) dan Latin.

Konstruksi pemikiran Syeikh Thahir dalam

penentuan waktu shalat yang dituangkan dalam

kitab Pati Kiraan telah menggunakan konsep

hitung spherical trigonometry. Konsep ini

merupakan perhitungan yang sudah termasuk

Nusantara, Jaringan Global dan Lokal, (Bandung:

Mizan, 2002), h. 188
11 Muhyiddin Khazin, Kamus Ilmu Falak,

(Yogyakarta : Buana Pustaka, 2005), h. 106. Sedikit

dalam kitab karangannya Matla’us Sa’id fi Hisab

al-Kawakib12 bahwa kitab tersebut diterbitkan

pertama kali di Mesir pada bulan Sya’ban 1304 H/

Mei 1887 M.

Setelah menuntaskan belajarnya di Kairo, ia

kembali ke Makkah untuk memperdalam ilmu dan

membantu Ahmad Khatib mengajar ilmu falak.

Pada saat itulah Syeikh Thahir bertemu dengan

Muhammad Jamil Djambek (1863-1947),

Abdullah Ahmad (1878-1933), dan Abdul Karim

Amrullah (1879-1945).13

1937 M berjudul lengkap Pati Kiraan pada

Menentukan Waktu yang Lima dan Hala

Kiblat dengan Logaritma. Karya ini berbentuk

sebuah buku yang diterbitkan pertama kali

pada tahun 1938 M/ 1357 H dan dicetak oleh

al-Ahmadiyah Press Singapura, sebuah

percetakan milik keluarga Raja Riau-Lingga di

Singapura. Karya ini merupakan karya falak

yang memuat perhitungan waktu shalat dan

arah kiblat dan menggambarkan secara utuh

pemikiran Thahir Jalaluddin tentang keduanya.

disajikan ini merupakan data yang tergolong

akurat. Hal ini dapat dilihat atau dibandingkan

dengan data kitab-kitab falak lainnya dimana

dibuat sekian tahun dari kitab Pati Kiraan. Seperti

kitab Sullam an-Nayyirain yang dikarang oleh

Syeikh Muhammad Mansur bin Abdul Hamid

Muhammad Damiri al-Batawi pada tahun 1343 H/

1925 M. Data mail Matahari yang ada hanya

diambil berdasarkan hitungan taqribi tanpa

memperhatikan nilai ţūl Matahari yang berbeda

pula, sehingga data mail untuk tanggal 31 bulan

afranji/ masehi akan sama hasilnya dengan tanggal

1 bulan setelahnya. Ini menjadi mustahil karena